- I. 2 Ac primum quidem sodales sub pecunia Virginis praesidio, ac patrocinio degunt, quasi sub eius pallio, cuius colenda, ac veneranda praecipuo studio sunt addicti, suaque bona opera vniuersa per illam Deo offerunt, quod faciendum monebat.
- Sodales sub B. Virgini tute sunt.*
- Bernard. S. Bernardus serm. de Aqueductu. de quo diximus cap. 36.

Ex hac Virginis tutela qualis, quantaque existat utilitas ex ijs, quae toto hoc opere diximus, colligi facile potest: ut sodales quadam analogia de Virginis praesidio meritò usurpare possint, quod Regius Propheta de diuina protectione dicebat: *Et in velamento alarum tuarum exultabo.* Quo enim in periculo versari potest eorum salus, quibus ad omnem operem assidue praesto est tutelaris illa maiestas, & materna B. Virginis custodia? Quae si vniuersum genus Christianorum, amplissimamque totius Ecclesiae Rempublicam clementissimo patrocinio tuetur, ac protegit, quia tandem benevolentia complectetur eos, quos in secretiore familia, & in aulico, ut ita dicam, famulatu apud se habet in sodalitijs suis?

- II. Secundò, cum obsequiorū omnium, q̄ ad Deiparæ venerationem c. 36. pertinent, diximus, tria sunt genera, assiduitas exercētur videlicet piarum precū, eiusdemq; Virginis

nis inuocatio; tum corporis afflictatio, oratio,
seu mortificatio, deniq; Christianæ mi- mortifica-
sericordiæ erga proximos officia, siue ea tio, & mi-
sion, quæ spiritualia, siue q̄ corporalia vo- sericordia.
cantur. Sanè eorū omnium obseruatio,
vel in primis vigere solet in Cōgregatio-
nibus, vt satis patet ijs, qui eas perspe-
ctas habēt, & ex ijs, quæ dicemus elatius
apparebit: quare mirū non est si pię soda-
litatum exercitationes Virgini ita sint
cordi.

3 Tertiò bonum ex Ambrosio lib. I. of- III.
ficiorum, c. 9. & ex D. Thoma I. part. q. 5. Ambros.
art. 6. in bonum honestum, delectabile & Congrega-
vile tribuitur; nec facilè tria hæc omnia tio non so-
in eandē rē conuenire solent, quēadmo- lūm bonū
dum experientia satis est compertum. q̄ honestum,
si quidē triplicem hanc rationem boni in sed etiam
se vno cōtineat; id perrarum quidem est, iuscundum
sed in illud omnes mirum in modum fe- & uti:
runtur. hinc illud Pōëtæ: continet.

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile S. Thom.
dulci.* Hor. de ar-

Ex hoc ergo cōsequens fit Congregatio- te poetica.
nem esse in primis ab omnibus expeten-
dam, cùm in se vna triplicē illam rationē
boni cōpleteatur. quod fere in Psal. 132. Psalm. 132
his verbis exprimitur: Ecce quā bonum, &
quā iuscundum habitare fratres in unum:
idq; ostēditur tum exēplo vnguenti Aa-

438 Congregationum Despara-
ron Sacerdotis, odore suo gratissimo cir-
cumstantes reficientis : tum etiā exem-
pli Roris montem Hermon, & montem
Sion: tum ad fructuū vbertatem, tum ad
aspectus iucunditatem foscundantis.

z. Id ipsum ratione probatur, Congrega-
Honestas tiones enim bonum continent honestum,
quippè quæ ad diuinū obsequium, quo
nihil est honestius ; & Deiparae honorē,
quæ secundum Deum, principem in hac
rerum vniuersitate obtinet locum, sunt
institutæ, & in hunc finem sodales ad eas
conueniunt.

z. *Iucunditatem* verò ipsi percipiunt ma-
Iucundati- ximam ex Societate tot sodalium, qui
tas ex Cō selectissimi, & egregiarum sunt partium,
gregatione ac in virtutibus Christiano homine di-
gnis exercētur, hinc sit, vt nonnulli cùm
ad Congregationē accedunt, sodaleq;
eospiciunt, ingentiique lātitia, & quo-
dam spirituali deuotionis sensu perfundi,
& quasi tot facibus ad pietatē inflam-
• mari se sentiat. Accedit quòd cùm homo
animal sit natura sua sociabile, nec facilè
solitudine delectetur, sed consociatione
gaudeat aliorum, ideoq; quemlibet ferè
socios habere iuuet : idcirkò vnicuique
danda opera est, vt eos deligat quales in
Congregationibus viuunt. sic enim ab
improborum hominū confuetudine, à
• collo-

celloquijs prauis, à morum contagione quam longissimè aberit. Ex quo etiam sic, vt si quando aliqui sodalium iáter se priuatim conueniant, de pijs rebus, de virtutibus¹, de Sanctorum exemplis, deq; similibus rebus colloquantur; ad Dei, ac Deiparæ cultum se ipsi excitant, eosq; inuicem sermones miscent, qui B. Virginis clientes non deceant.

4 Vtilitas verò quæ ex congregacione

capitur est multiplex, nam Prou. 18. Fra-

ter qui adiuuatur à fratre quasi Ciuitas fir-

ma; mutuis enim exemplis, consilijs, of-

ficijs, & precibus se inuicem ad pietatem

inflamant. Et quemadmodū dedicimus

ex Philosophis mutua necessitas quā ho-

minis de se inuicē habent ad vibes ædi-

ficandas humanum genus coegerit: simili

quadam ratione multi in sodalitiū con-

gregantur propter mutua, quæ sibi inui-

cem præstant charitatis officia, vt quod

vni deest, sufficiat alter. Præclarum por-

ro est, quod Matth. 18. dicit Dominus:

Matt. 18. Si duo ex vobis consenserint super terram,

de omnire quamcunque petierint, fiet il-

lis à Patre meo, qui in cœli est: ubi

enim sunt duo, vel tres congregati in nomi-

ne meo, ibi sum in medio eorum: quibus

verbis & vim orationis, quæ à multis pro-

cedentiē funditur, declarat, & assisten-

T 4 tiam

tiam suam in eis, qui in suo nomine congregatur, pollicetur: quæ omnia in B. Virginis congregationibus fieri satis cōstat. Ad hæc Summi Pontifices in hoc pietatis studium ita probarunt, ut sodalibus Congregationum, q̄ in domicilijs Societatis Iesu eriguntur, & ritè Congregationi Romanæ primariæ aggregantur, amplissimas indulgentias concesserint eūm in Congregatione admittuntur, cùm in eam conueniunt, cùm aliquod peculiare opus ex eis, quæ diplomate exprimūtur exercent, cùm denique ex hac vita descendunt, quæ omnia utilitatem, quæ ex Congregatione percipitur, declarant.

IV.

In legibus Congregationis præcipua pietatis opera.

Quarto, cùm præcipua pietatis opera prescribantur in Congregationis regulis, seu legibus, quæ quandam viuendi rationem sanctiorem, quam in cōmuni aliorum vitæ copditione reperiatur, indicūt: propterea ex hoc capite oēs ad Congregationem amplectendā maximè permoueri debēt. sunt enim eiusmodi leges veluti sepes & propugnacula, quibus ad hostium ac ferarū incusionib⁹ sodales mununtur: *Vbi enim non est sepes,* Eccl. 36. dī-
qua in Cōgregatiōni ripietur possessio. Quæ autem in Congrega-
tionibus sunt, hæc ferè sunt: Constitutis
bus sunt, re diebus certum in locum conueniunt; &
censentur. ne quis nisi magnis de causis absit, dili-
gentissimè

Eccl. 36.

Præcipua qua in Cōgregatiōni bus sunt, re

gentissimè cauetur: Hic certo temporis
spatio simul se continent intentis certa-
tim animis ad cōmune studium pietatis,
Præmittant preces aliquæ cum Litanij: *Preces, ac-*
deinde opportuna spiritualium libroru*Litania.*
sacra lectione, ac de ijs, quæ ex libris au- *Lectione li-*
dierūt, facta inter se collatione, instruun *brorum sp̄i*
tur, simulque eorum animi reficiuntur. *ritualium*
Datur & suum tempus canendis alterna- *& collatio*
tim diuinis laudibus, officio nimirūm B.
Virginiis, vel officio defunctorum, & si- *Officiū de-*
milibus. Simul omnes eo die Missæ sacri- *cantatur*
ficio intersunt, & præscriptis diebus cre- *Missa una*
brò ad Pœnitentiæ, seu Confessionis sa- *intersunt.*
cramētum, & vñā ad sanctissimā Eucha- *Sacra men-*
ristiam, quod est præsentissimum contra *torū per-*
omnes tentationes præsidium, ac muni- *ceptio.*
men, accedunt: quin etiam dulcedine, &
utilitati diuini huius cibi allecti, complu-
res crebrius quām sodalitatis statuāt le-
ges, sacræ Eucharistiæ sacramento refici-
untur. His accedunt statis temporibus
piæ religiosorum hominum cohortatio-
nes, quibus sodales verbū Dei audiūt,
& quibusdám veluti stimulis ad virtutē
incitantur. Vna præcipue agitatur, & vi- *Meditatio*
get in toto cētu ad Deum oratio, & diuin-
narum rerum contéplatio, in eoq; potis-
simum studio versatur Partheniorum so-
dalium industria, ut aliquid de Christi

Disciplina Domini cruciatibus & alijsve fidei Christianæ mysterijs meditentur. Adhibetur & suo tempore voluntaria corporis diuerberatio, quā disciplinam vocant, siue

Iuvant animas quæ sunt in purgatorio. in Congregationis loco, siue etiā in propria domo. Multum etiam operę impe- ditur ad animas, quæ in purgatorijs pēnis

Orant pro detinentur, omni ope iuuandas, indul-

ijs, qui in peccato gentias pro illarum expiatione consequi-

mortalis student. Pro ijs etiam, qui peccato mortali irretiti existunt, preces effundunt.

existunt. Eos qui in Xenodochijs, & carcere deti-

Ad Xenodochia & neantur interdum inuisunt, suisq; collo-

custodias quijs, & opera consolantur, ac iuuant. Si

adeunt. q; incommodi alicui sodalium obuenierit, huic ad auxiliū præstō sunt vniuersi.

Se inuicē Quamobrem cū ægrotant, visunt inter se & fraternū in more iuuant: desti-
cū agro- cantur, qui ægrotantis necessitatem, &
vant inuis inopiam si quæ incidat, explorent: & pro
funt, ac virili parte quicquid opus est, benignè
imperiant. Si n. diem obierint missarū

sacrificijs, & alijs pijs operibus illis opitulantur. ita se mutuæ charitatis vinculo arctius omnino, quā alij cognationis necessitudine complectunt. Illud quoq; in more positū est, vt pro se inuicē oecat.

Parent certo moderatori, ab eoque se ad moneri, reprehendi, imò & multari si quid contra regulas ab se sepeccatū sit,

zque

zquo animo ferunt. Quod si qua cuius- Se inuicē
quam appareat in suscepto instituto ti- in bono in-
tubatio, vel offensio: statim ad eum cō- cepto exci-
firmandū, & in officio retinendū auxilio tant.
præsto sunt, consilijs, monitionibus, &
quauis alia ope, vel officio charitatis.

Deniq; ijs, qui B. Virginis Cōgregatio- Proximos
nibus nomina dedere non tantū sua, sed iuuant.
proximo: ū etiam salus cordi est. Quare
quoscumq; possūt ad pietatis opera suo
consilio inuitant & pertrahūt. Et si quos
Congregationi idoneos deprehēderint,
ad eā adducere student. Quare vnaquæ-
que sodalitas tū studio: ū similitudine,
tum animorū cōfessione, nixuq; volun-
tatum, tum piorum operum cōmuника-
tione quadam, etiam loci communitate
ita efflorescit, vt religiosi cōetus imago
quædam, & simulachrum videatur.

6 Quintò, Bonum est viro, Thren. 3. V.

cūm portauerit iugum ab adolescentia sua, Thren. 3.
quæ nisi diuinæ gratiæ freno coerceatur, Adolescen-
pron aest ad malū: quare ex hoc etiā ca- tia in Cō-
pīte Congregationum fructus spectatur gregatione
vberrimus. siquidem in Congregatio Deo offer-
nibus præsertim scholasticorum, & iu- tur.
niorum Adolescentia De oper B. Virgi- Gen. 8.
nem dicatur, & præsidijs, quæ supra atti-
gimus cōmunitur: idque datur opera ut
ad bonū diuinā gratia inflectatur. Qua-

- Christii.** in re huiusmodi sodales Christū imitan-
mitatio. tur, qui infans pro nobis circūcisus, qua-
dragesimo die in Templo prēsentatus, &
Luc 2. duodecimo anno in Templo ad ea, quæ
Patris sui erant remāsit, Matre sua mini-
mè conscio, à qua dubitare non poterat
se ab ijs, quæ Patris sui erant, reuocatum
iri: sed ut nobis exemplum præberet in
ijs, q̄ ad Dei honorem, & ad animæ salu-
tem spectant, etiam absq; parentum con-
fessu, à turba nos ipsos subducere, & di-
uinis rebus à prima ætate consecrare de-
Exemplū
Despara. bere. Cuius etiam rei exemplū dedit no-
& aliorū bis sanctissima Virgo, quæ trimula in tē-
Sanctorū. plo, vt c. 8. diximus, Deo se consecrauit,
ibiq; in Dei obsequio est educata. De ple-
risq; quoque Sanctis idem est literis pro-
ditum. Sanctus enim Ioānes Baptista le-
gitur: *Antra deserti teneris sub annis. Cimi-
sum turnas fugiēs petijisse* Idem de S. Paulo
primo Eremita, de S. Benedicto, de S.
Thom. Aquinate, & de alijs legimus, quo-
rum exempla proportione quadam imi-
tantur adolescentes ij, qui B. Virginis Co-
Eorū, qui gregationi à tenera ætate dant nomen.
in Cōgre- 7 Quod si quis harum Congregationū
gationibus fructum, atq; animarum utilitatē, quę ex-
vivunt eū huiusmodi fodalitijs existit, inspicere ve-
alijs com- lit: secum ipse tantisper reputet eorū, qui
paratio. ad illa venditant, conditionem, atq; cum
ijs,

ijs, qui ijsdem asscripti nō sunt, vel tenore vitæ, vel rerum spiritualium gustu cōferat. Et enim verò in plerisque horū, qui in communi quadā viuendi ratione versantur, nec vllis Congregationum legibus astringuntur, quæ salutis auxilia? quis diuinæ legis, vel amor obseruandæ, vel violandæ vretus? Primum enim in plerisque ex his magna est ignoratio rerum, quæ ad animæ salutem necessariæ, vel certè vtiles sunt: deinde à summis tantum flagitijs se abstineant, quamvis ad alia minimè leuia dabantur, multum sibi profecisse videntur, dæmonis fraudes atque astutias ignorant, seu nō valde attendunt: quare nec ab illis sibi valde cauent. sempiterna impiorum supplicia, & piorum præmia, vitæ & passionis Christi Domini mysteria, diuina item beneficia ne vix quidem animo recogitant; ad salutarem peccatorum penitentiam in Paschalibus festis ægrè accedunt.

Contra verò, qui Parthenia sodalitia adeunt, in ijs, quæ ad salutem consequendam pertinent, diligenter instruuntur. Præsidiorum, quæ ad piè viuendum requiruntur, non mediocris illis copia suppeditatur. Christi Domini vitam, aliaq; fidei nostræ capita per intimam contemplationem penetrare student. Corporis

voluptates coercent, carnis illecebras
fugiunt. Laboris molestiam, si quæ sit in
vitæ rutu[m] exercitatione, aliorū exemplū,
& ipse vsus diuturnus imminuit. Quo-
sit, vt studiosissimus quisq[ue], atq[ue] probus
ad maiore in pietate progressum impel-
latur: inertes, ac desides aliorū exemplo,
cōsilio, atq[ue] auxilio ad meliore frugē re-
uocentur. Hinc tanta in Vrbibus, vbi
hæ vigent sodalitætes, in melius facta
mutatio: in ijs enim, qui literis dant ope-
ram, quiq[ue] aliquā complexi sunt Virgi-
nis sodalitatē, magnus etiā in literarum
etiam studijs extitit progressus. Hinc
ijsdem sodalibus suadentibus, eorundē
etiam cognatorū, domesticorum, ami-
corum, & aliorum in moribus est facta
mutatio, & ad omnē pietatem accessio.
Aliqui postea sodales ad cjuilia negotia
sine animæ suæ periculo tractanda di-
sponuntur. Alij Christum ad tutissimum
Religionis portum eos vocantem ala-
riter, prompteque sequuntur.

*Societas
Iesu quo-
modo Cō-
gregatio-
nis pro-
mouet.*

Maneat igitur ex ijs, quæ diximus, has
Congregations diuinū fuisse iauentū
& coeleste consilium, Societatemq[ue] no-
stram, quæ omnē instituti sui rationē ad
proximorū salutem accōmodat, in suis
Collegijs, & Domibus, tū ad instituen-
dam in pietate iuuentutē, tūm etiam ad
alios

alios quoque in rebus spiritualibus iu-
uandos, meritò huiusmodi sodalitia ce-
lebrare, ac propagare in dies magis, eaq;
pro ratione ætatum, ac studiorū distin-
guere, & numerare, vt pueri à viris ; lite-
tarū studiosi, ab ijs, qui alijs occupatio-
nibus destinentur ; qui aliqua dignitate
præstant, à taliqua multitudine. Rustici,
& Agricolæ ab opificibus, & ijs, qui in
Ciuitate negotia tractant : Sacerdotes
etiā à laicis, vbi cōmodè fieri potest, se-
gregentur, ac laus cuique ordini, ætati,
dignitati locus sit, suæ leges, sui præfecti
atq; custodes. Eo fit, vt & æqualium ex-
emplo, adiuuentur infirmiores ; & mul-
titudinis æqualitate, omnes delectetur,
alacriusque conueniant.